so litus arripuit Pontivi, u|^i in manus Comitis Guidonis incidit. Capti in

custodiam traduntur ipse et comitatus ejus
;

quod infortunium vir adeo

n niagnus naufragio mutaret. Docuit enim avaritiae calliditas Galliarum quas-

dam nationes execrandam consuetudinem , barbaram et longissitnè ab orani

aequitate Cbristiana alienam : illaqueaiit potentes , aut locupletes trusos in

ergastula afliciunt contumeliis, tormentis. Sic varia miserià propè ad necem

usque contritos ejiciunt saepissimè venditos magno. Directi ad se Dux Guil-

lelmus eventu cognito, properè niissis legatis ( a } ,
precatu simul ac minis

extortum , obvius bonorificè suscepit eum. Guidoni benemerito
,

qui nec

pretio nec violentia compulsus , virum quem torfjuere , necare , vendere

potuisset pro libitu , ipse adducens apud Aucense castrum sibi. praesentavit

,

grates retulit condignas , terras tradidit ainplas ac multùm opimas ; addidit

insuper in pecuniis maxima dona. Heraldum vero sullficientissimè cum honore

in urbem sui principatùs caput Rothomagum introduxit, ul)i multiplex (b)

hospitalitatis officiositas viae laborem perpessos jucundissimè recrearet.

E Nimirùm gratulabatur tanto super hospite , sibi omnium charissimi propinqui

et amici legato
;

quem inter se et Angles
,
quibus à Rege secundus erat

,

mediatorem sperabat lidissimum. Coadunato ad Bonam-villam consilio , illic

Heraldus ei fidelitatem sancto ritu Christianorum juravit : et, sicut veracissi-

mi multaque honestate praeelarissimi homines *recitavere, qui tune affuere

testes; in série summa sacrameuti libens ipse haec distinxit ; se in curia do-

mini sui Edwardi Régis, quandiu superesset , Ducis Guillelmi vicariuni fore
;

(a) De Ilaroldo scilicet in libertatcm restituendo : Taiibus ille minis ejcterrituf, etc.

alioquin scircl certissiinwn. ut logilur apud Rogerum [b] Satitque humanwn ac familiarein se illi exhi-

de Hoveden pag. 449, Willelmum Norm. Comitein huit, ut huJLsnwdi re animum ejus in siuis conatat

armalum, pro eo abducendo cum suif usque ad wntu- allicerel. Apud eumdcui Scriptorem ibidem.

simum quadrante/n, quanlociiis Puntivum aditurum.
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enisuriim quanto consilio valeret aut opibus , ut Anglica nionarchia post A

Edwardi decessuii) in ejus manu contirniaretur ; traditurum intérim ipsius

militum custodiœ castrum Doveram, studio atque sumptu suo communitum
;

item per diversa loca illius terraî alia castra , ubi voluntas Ducis ea Hrmari

juberet ; abundè quoque alimonias daturum custodibus. Dux ei jam satel-

liti suo accepte per manus ante jusjurandum terras ejus cunctunique poten-

tatum dédit petenti : non enim in longum sperabatur Edwardi aegrotantisvita.

Deinde, quia ferocem et novi nominis cupidum novit, ipsum et qui vénérant

cum ipso armis militaribus et equis delectissimis instructos secum in bellum

Britannicum duxit ; hospitem atque legatum quasi contubernalem habens
,

ut eo quoque honoie quodam sibi magis fidum et obnoxium faceret. Britan-

nia naiiique praefidenter adversus Normanniam fuit omnis armata : bujus au-

daciae princeps crat Conanus Alanni filius. Is in virum ferocissimum adultus, B
à tutela diu tolerata liber, capto Eudone patruo suo atque vinculis ergastu-

laribus mancipato
,

provinciae quam dono paterno accepit , magna cum tru-

culentia dominari cœpit. Paternae deliinc rebellionis renovator , Normanniœ

hostis , non miles esse voluit. Dominus autem(a) ejus antiquo jure sicuti

Normannorum Guillelmus , castellum quod S. Jacobi appellatum est , in-

térim opposuit in confinio, ne famelici praedones Ecclesiis inermibus aut

ultinio terrae suae vulgo excursionibus latrocinantibus nocerent. Emit namque

Rex Francorum Karolus pacem atque amicitiam à Rollone primo Duce Nor-

mannorum ac posteriorum parente , natam suam Gislam in niatrimonium
,

et Britanniam in servitium perpetuum ei tradens. Exoraverant id fœdus

Franci , non valentes ampliiis resistere Gallico ense Danicae securi : Anna-

lium paginae attestantur. Exinde Comités Britaimici è jugo JNormannicae do- C
minationis cervicem omnino solvere nunquam valuerunt , etsi multotiens

id conati tota vi obluctando. Alanus et Conanus quanto Normanniae Recto-

res consanguinitate propiùs attingebant , tantô gloriantibus animis contra

eos elatiores existebant. Conani in taiitum jam temeritas crevit, ut quo die

terminos Normanniae aggrederetur , denuntiare non formidaret. Homini

acrioris naturae , fervidae aatatis , ministravit plurimum fiduciae regio longé

latèque diffusa , milite magis quàm credibile sit referta. Partibus equidem

in illis miles unus quinquaginta générât, sortitus more barbare denas(fe)

aut ampliùs uxores : quod de Mau ris veteribus refertur , legis divinae atque

pudici ritûs ignaris. Ad hoc populositas ipsa armis et equis maxime , arvorum

culturae aut morum minime student : uberrimo lacté
,
parcissimo pane sese

transigunt : pinguia pabula gignunt pecoribus loca vasta et fermé nescia se- D
getum. Cùm vacant à bello , rapinis, latrociniis, caedibus domesticis aluntur

sive exercentur : praelia cum ardenti alacritate ineunt ; dum praeliantur , furi-

bundi saeviunt : pellere soliti, difficile cedunt : victoriâ et lande pugnando

partâ nimiùm lœtantur atque extolluntur : interemptorum spolia diripere, ut

opus décorum voluptuosumque amant. Niliil pendens terribilitatem hanc

Dux Guillelmus , in quem diem adventum Conani meminit denuntiatum
,

eo ipse intra fines ejus occurrit. Ille quasi fulminis ictum proximè imminen-

tem extimens, in loca propugnatura citissimam fugam instituit , castri terrae

suœ Doli (c) oppugnatione omissa : id enim rebelli adversum
,

justse causae

fidum stabat. Sistere tentât Conanum castri Praeses Ruallus , revocat illu-

dens, moiari biduum precatur , sufficiens huic morae stipendium ab ipso

sumpturum. Homo niiserè exterritus, pavorem potiùs audiens , cursu insti- E
tulo longiiis profugit. Ductor terribilis qui depulit , instaret fugitanti , ni

manifestum periculum animadverteret agere militem numerosum per regio-

nes vastas, famelicas, ignotas. Si quid residuum erat inopi terrae ex his quae

nata fuerant anno superiore , id in tutis locis incolae cum pecoribus abdide-

rant : stabant in aristis fruge» immaturae. Igitur ne sacrilegâ praedâ diriperent,

(a) Ad haec quid responderent, ipsi viderint Bri- dum tradit militem unum in Britannia denas aut

tones : aut bona fide ijoliùs fateantur tandem, Bri- ampliùs uxores sortitura esse , Barharorum seu

tanniam niinorem paruissc Ducibus iNormannis. Maurorum veterura more.

(é) NuUum liujiisccmodi usûs seu concubinatûs et (c) Posita est urbs Britanniae Minoris Dolus inter

polygamiae vestigium occurrit in aliis Historiae Bri- Abrincatuomni et Alelensium seu Macloviensium

tannicae monumcntis. Errât igitur, aut commentitia fines, ac -vulgô Dol dicitur. Falesius.

ac fabulis accensenda narrât Guillelmus Pictavinus,

si
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A si qna reperirent Ecclesiarum bona, menstrnâ penuriâ fatigatum exercitnm

rediicehat ; niagno aniino prapsumens , Conanum pro venia delicti et gratiâ

prope (Jiem depreoatunim. At excédent! jam Britanniae limitera repente indi-

catur, Gaufrediini Andegavensem ciun ingentihus copiis Conano fuisse con-

junctnm ; et ambos postero die praeliatiun aft'uturos. Itaqiie aperitur conflictus

eo cnpidior, quôd gloriosiùs intelligebat trinmphum de hoste bino , utroque

ininiani, uno consequi eertamine : ad hoc fore nmltiplicem ejusdem triumphi

fiuctiini. Ruailiis antem cujus in territorio tentoria figebantur, affatur que-

relà ; haberi qnidem gratum
,
qnod ab inimica vi per eum fuerit ereptus

,

si proficuum ïion deleat incommodo : nam s? praestolaturus consideat, regio-

nem modicè fbecundam niniis attenuatam fiinditiis devastari : nec pênes

agricolas interesse , Normannico an Britannico exercitu consumptae , anni

B laborein amiserint : sibi modo ad famam valuisse, non ad conservationem

rerum, Conani depulsionem. Considerandum esse Dux respondens, ne dis-

cessio properantior opinionem pariât minus honoram , détriment! recom-

pendiiini in auro plenissimiim promittit : statim Rualli segetes militil)us inter-

dicit ac pecora. Obtemperatum est praecepto eâ continentiâ , ut frumenti

manipuliis unicus ad recompensandum omne damnum superabundaret. Cer-

tamen nequicquam fuit expectatum , adversario magis in ulteriora profn-

giente. Ileceptus in sua percharuni hospitem Heraldum, apud se post mora-

tum aliquandiu, donis onustum emisit; digne utroque, et cujus jussu et pro

cujus honore anipliando venerat : quin etiam fratruelis ejus, alter obses, cum
ipso redux propter ipsum redditus est.

C Inter occupationes tamen rerum bellirarum sive domesticarum
,

quas

mundanas appellant, studia optimi Principis in divinis egregia exstitere.

Noverat... genitorem suum inclytum Ducem Rodbertum post memoranda
mérita, quibus domi claruit, fasces dignitatum seposuisse, peregrinum iter

ac periculis plénum arripuisse.. . Vir itaque dignus pio parente et piis majo-

ribus, armis proterendo bella externa, arcendo seditiones, rapinas
,
praedas

;

patriae consulebat Ghristum colenti ; ut quo pace plus frueretur, minus vio-

laret sacra instituta. Nec verè dictum uriquam erit , suscepisse eum bellum,

quod justitiâ vacaret... Ejus animadversione et legibus è JNormannia sunt

externiinati latrones, homicidae, malefici. Sanctissimè in Normannia obser-

vabatur sacramentum pacis, quam Treviam vocant
;
quod efï'renis regio-

num aliarum iniquitas fi-equenter temerat. Causam viduse , inopis
,

pupilli

ipse huniiliter audiebat , misericorditer agebat , rectissimè definiebat. Ejus

D aequitate reprimente iniquam cupiditatem, vicini minus valentis aut limi-

tera agri movere aut rem ullam usurpare, nec potens audebat quisquam nec

familiaris. Villae, castra, urbes jura per eum habebant stabilia et bona : ipsum

laetis plausibus , dulcibus cantilenis vulgo efferebant. Accipere solitus est

avido auditu suavique gustu sacrae Paginse sermones (a). . . Colebat devotus

à tenera aetate sacra solemnia, concelebrans ea saepissimè cum frequentiâ reli-

giosi cônventùs Gleri sive Cœnobitarum. Senibus ille juvenis grande exem-

plum inclaruit , sedulitate quotidianâ frequentando sacra mysteria : item ejus

liberi pietatem christianam infantes didicêre diligent! provisione ipsius. . .

In plurilîus Ecclesiis Dominum collaudat patria nostra sui Principis Guillel-

mi benignp favore extructis
,

promptâ largitate adauctis : qui volent! con-

ferre, libens cuique liberam auctoritatem concedebat . . . iEmulabatur ejus

E tempore beatam ^gyptum Normannia regularium Gœnobiorum collegiis...

Abbates atque Pontifices persona principans et laica pro disciplina Ecclesias-

tica subtiliter monebat, constanter exhortabatur, severè castigabat. Quotiens

ejus edicto et hortatu convenêre Praesules , Metropolitanus cum Suffraga-

neis, de statu religionis, Glericorum , Monachorum atque laicorum acturi
;

Synodis his arbitrum se déesse noiebat , ciim ut praesentia sua studiosis ad-

deret studium, cautionem cautis ; tùm ne alieno testimonio discere indigeret

qualiter fuissent acta, quat; cuncta rationabiliter, ordinatè et sanctè acta

fuisse desiderabat. Delato forte suas ad aures immani alicujus crimine, quod

(a) Sincera ftde tenons quod vera doctri/ia prcece- verum esse sanguinem. Uùique non ignotum est quant»

perat, panein et vinum qute altari superponuntur , zelo fuerit imectatus , atque exterminare sategeril è

addit ibî Auctor, Redemptoris veram esse carnem et terra sua, aliter sentientem pravitatem.

Tome XI. M
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Episcopus aut Archidiaconus justo démenti as («) vindicaverit , reum A
Majestatis aeternae teneri jussit incaiceratuni, quousque causa Doniini aiquitate

districta decerneretur ; Episcopum aut Arcliidiaconum veluti adversarios di-

vinae partis criminans in judicium devocandos, feriendos gravi senlentia.

Clerici sive Monachi cujus à professione vitam non discrepare testimonio

probaI)ili comperit , cliaram liabebat collocutioneni
,

precatui totam vo-

luntatem inclinabat ; è diverso neque amici oculi respectu dignabatur infa-

niem, ob enormitatem vitae. Lanfrancum quemdam, de quo venit in litem

plusne sit meritus reverentiam atque gloriam, secularium ac divinarum lite-

rarum singulari peritiâ , an ordinis Monachici singulari observantiâ ; intima

familiaritate colebat, ut patreni venerans, verens ut praeceptorera , diligens

ut germanum aut prolem. Illi consulta animae suœ, illi speculam quandam

unde Ordinibus Ecclesiasticis per omnem Normanniam prospiceretur , corn- B
misit... Ipsum piâ quadam violentiâ , Monasterii Cadomensis Abbatem (b)